trine de Jean de Faenza, de Simon et de Rufin, à celle d'Huguccio qu'il accepte :

Utrum ordinatio que fit ab episcopo excommunicato possit haberi rata?¹
Respondent Johannes, Simon et Rufinus quod si ordinatus episcopus ultimam recipit manus impositionem in Ecclesia, confert ordines; si vero recipit ultimum manus impositionem extra Ecclesiam, nullum confert ordinem ut infra, eadem causa, paragraphe *Excommunicati*. Hugo autem dicit quod, sive in Ecclesia, sive extra Ecclesia, episcopus excommunicatus vel hereticus fuerit ordinatus, dat ordinis, sed non executionem².

IV. — Huguccio de Pise.

Huguccio rappelle l'exposé de Rufin et de Jean de Faenza ; mais c'est pour l'éclairer définitivement :

In hac opinione fuit Rufinus, [Johannes] et forte Gratianus, ut videtur infra, eadem causa *Sed excommunicati*, et C. I. q. I §. *Opponitur* [XII pars], ibi tamen post hanc opinionem ponit Gratianus catholicum veritatem quam amplectimur. Hec opinio ex toto reprobatur ab Urbano infra, eidem questione *Ordinationes*⁴ [c. 5.].

A propos du canon *Ab excommunicatis du concile de Plaisance* de 1095, il écrit :

Hoc verbum decepit illos qui sequuntur reprobatam opinionem quod si fuissent ordinati ab illis qui nunquam fuissent catholici episcopi, nichil recipissent². Videlicet Gratianus ponere in hoc paragraphe primam opinionem etiam cancellatum.³ Si subtiliter volumus considerare littinem reprobatam etiam cancellatum. Si assignare nisi differentiam in dispensari paragraphi, non videtur Gratianus assignare nisi differentiam in dispensari inter ordinatos ab illis qui nunquam fuerint catholici episcopi, et ordinatos ab illis qui primo fuerint catholici episcopi et postea fuerint excommunicati.

La doctrine d'Huguccio s'imposa de plus en plus à Bologne. C'est ainsi qu'elle a été adoptée par Benencasa de Sienne († 1206) dans ses *Casus decretorum*, qui constituent une simplification du Décret. Cet ouvrage a eu beaucoup de succès. Vers le milieu du XII^e siècle, Barthélémy de Brescia († 1258) en donna une édition remaniée, qui fut très lue depuis lors et qui a été introduite dans la *Glose du Décret*, par Jean Chappuis, en 1505. Ces *Casus de Barthélémy de Brescia* ont été maintenus dans la *Glose* par les auteurs de l'édition pontificale officielle de 1582. Quant à la validité des ordinations, Benencasa oppose la doc-

¹ *Summa Decreti*, G. IX, q. 1, dans le ms. 986 de la Bibliothèque de l'Université de Leipzig, fol. 88 v.
² *Ibid.*, C. IX, q. 1, c. 4, fol. 89 r.
³ Il s'agit de la doctrine de Rufin et de Jean de Faenza.
⁴ *Ibid.*, fol. 89 r. A propos du *Dictum Gratiani* « Sed excommunicati » dans G. IX, q. 1, c. 3 post.

Utrum ordinatio que fit ab episcopo excommunicato possit haberi rata?¹
Respondent Johannes, Simon et Rufinus quod si ordinatus episcopus ultimam recipit manus impositionem in Ecclesia, confert ordines; si vero recipit ultimum manus impositionem extra Ecclesiam, nullum confert ordinem ut infra, eadem causa, paragraphe *Excommunicati*. Hugo autem dicit quod, sive in Ecclesia, sive extra Ecclesia, episcopus excommunicatus vel hereticus fuerit ordinatus, dat ordinis, sed non executionem².

V. — Une « Summa Decreti » de Bologne.

Le Simon mentionné ici doit être Simon de Bisiniano, dont la *Summa Decreti* a été composée entre 1174 et 1179³, et se trouve dans une étroite dépendance de Jean de Faenza.

On constate bien le crédit perdu par la théorie bolonaise, dans une *Summa Decreti* anonyme qui date des années 1198⁴.

Prima⁵ questio utrum tenet ordinatio facta ab excommunicatis. Nota ergo quod ita TENUIT HABEBAT Ecclesia quod ordinatus ab heretico sive excommunicato recipit ordinem. C. I. q. 1. *Quidem* [c. 97] et a talibus ordinati constitutus [eucharistianus] *De Coenac*, Dist. IV, *Non est in obis* [c. 43] et cap. *Ostendatur* [c. 32] et hoc dum in formam ecclesie constitutus, quia si preter formam ecclesie, non constitutus vel ordinatus. C. I. q. 1. *Si quis conjugerit* [c. 45] quia forma est de substantia sacramenti C. I. q. 1. *Si quis conjugerit* [c. 52]. Nullus autem hereticorum executionem prestat, quia extra ecclesiam nullus habet executionem. C. I. q. 1. *Qui perfectionem* [c. 17] et cap. *Arrianos* [c. 73] ET RECEPISSE PER AB OMNIBUS OPINIONE SEVERITA PARENTIS⁶ secundum quem ab excommunicato episcopo ordinatus, si excommunicatus erat ordinatus, ordinatus sue tempore, nec ordinem nec executionem recipit. Si vero quoniam recipit episcopus ordinem executionem necepit. Postea factus est symoniatus vel excommunicatus ordinatus ab eo ordinem recipiens, non executionem. Non tenet hoc ecclesia quia a quoquamque habente ordinem episcopalem ordinatus ordinatus recipit, dummodo in forma.

¹ BENENCASA SENENSIS, *Casus Decretorum*, C. IX, q. 1, dans le ms. P. II. 17 de la Bibliothèque royale de Bamberg, fol. 31 v. Ce ms. sur parchemin est du XIV^e s.

² F. SCHULTE, *Die Geschichte der Quellen und der Literatur des kanonischen Rechts*, t. I, p. 140 et suiv. Cette *Summa* se trouve dans le ms. Da. II. 20 de la Bibliothèque royale de Bamberg.

³ *Summa Decreti*, contenue dans le ms. P. II. 15 de la Bibliothèque royale de Bamberg et dont les cahiers sont conservés sans ordre. Cette *Summa* se trouvait dans le ms. 100-107 29-49; 50-70; 71-100; 108-119. Il manque la *Causa I*.

⁴ *Summa Decreti*, C. IX, q. 1 dans ms. P. II. 15 de Bamberg, fol. 74 v.

ecclésie, sed executionem non. Ratio est quia effectus dicitur character ordinis qui anime imprimitur, unde non potest per inhibitionem aliqui auferri, unde etiam depositus si confitiat, confitum est, ut Distinct. L. Accdens [c. 10].

La doctrine de Roland, de Rufin et de Jean de Faenza continuait à être mentionnée dans les écoles, mais on en faisait la critique sans ménagement. Ainsi en est-il dans les *Quaestiones decretales* composées en France, vers la fin du xii^e siècle. On lit : « De sacramento dignitatis multa est dissensio quoad veritatem sacramentum non autem effectum. » Suit le résumé de la doctrine de Jean de Faenza. Puis l'auteur ajoute :

Sed ab his queratur ratio diversitatis quare is qui ultimam manus impositionem accipit in ordinatione heresiaca [ordinem] accipiat et ordinem dare non potest. Respondebat : etiam, ratione diversitatis que sic assigatur, videlicet quia is qui postremo in heresi ordinatur ab eo ordinatur qui aliquando habuit executionem, puta qui ultimam manus impositionem in Ecclesia accepit et postea lapsus est in heresim. Ceterum secundus ab eo ordinatur qui nunquam accepterat executionem, unde ab eo nichil suscipit. *Licet enim in aliquo possit ordo esse sine executione, non tamen ordo conferri potest sine aliquando habita executione*.¹

Comme on l'a vu, Gandulph n'a pas eu de peine à écarter cette prétendue explication, qui, en réalité, n'explique rien. L'auteur des *Quaestiones* suit la doctrine de Gandulph. Il indique pourtant des raisons qu'on pourrait invoquer à l'appui de la doctrine de Jean de Faenza : « Ad tuendum vero Magistri Jordanum opinionem dici potest quod²... »

VI. — Doctrine de saint Raymond de Pennafort.

C'est saint Raymond de Pennafort qui a donné le dernier coup à la théorie bolonaise, dans la première moitié du xiii^e siècle. Raymond fut amené à s'occuper des ordinations conférées en dehors de l'Eglise. Comme Robert de Flambury, il y fut amené en écrivant un pénitentiel. C'est la célèbre *Summa de paenitentia et matrimonio*. On y lit :

¹ Ms. P. II. 4, fol. 28 v., de la Bibliothèque royale de Bamberg. Cf. plus haut, p. 319. Cette explication ressemble beaucoup à celle de la *Summa Lipsiensis*. C'est que les deux dépendent d'une Glose de Jean de Faenza.

² Ibid., fol. 29 r.

Nota quod Ioannes et Roffredus¹ dixerunt quod episcopus haereticus qui recepit ultimam manus impositionem, id est ordinem episcopalem, in Ecclesia, ordines conferit sed non ordinis executionem; si autem extra, nihil ergo cum Laurentio, Vincentio et aliis fere omnibus, quia nichil recuperatur... Dicas piat ultimam manus impositionem in Ecclesia seu extra, clam tamen formam Ecclesiae servet in ordinando, et in forma Ecclesiae fuerit ordinatus, semper sive ignoranter alius ordinetur ab eo.
Unde regulariter tenetas quod episcopi et sacerdotio, sive sint excommunicati, sive haereticici, sive depositi, vera conferunt sacramenta, dum tamen in forma Ecclesiae².

La saine théologie l'emportait. Toutefois, dans les écoles de droit d'Italie et surtout à Bologne, on avait trop discuté sur la nécessité de la « licentia ordinis exsequendi » quant à la validité de l'exercice de l'ordre, pour qu'il n'en restât pas quelque chose. Roland, Rufin, Jean de Faenza, Bernard de Pavie avaient fait de la « licentia ordinis exsequendi » une condition de validité de l'ordre. Ils avaient admis que cette « licentia » se perdait *ipso facto* dans le schisme ou l'hérésie. De là l'arrêt de la transmission du pouvoir d'ordre dans le second évêque hérétique, Gandulph, Huguccio, Raymond de Pennafort ont fait écarter cette idée.

Mais elle a survécu sous une autre forme. Le retrait de la « licentia ordinis exsequendi » a été réservé à une intervention extraordinaire du pape. Du fait de cette restriction, ce retrait de la « licentia » a vu ses effets singulièrement aggravés. On a admis que le pape pouvait lier, d'une manière complète, non seulement le pouvoir d'ordre des évêques et des prêtres, mais encore le pouvoir de tout homme de baptiser.

VII. — Droit de veto à l'administration des sacrements.

En 1245, après le concile de Lyon, Innocent IV (1243-1254) a composé son *Apparatus* qui a joué, au moyen âge, de la plus grande autorité parmi les canonistes. On y trouve la théorie suivante, qui reproduit, singulièrement accentuée, les

¹ De ces deux noms propres, le premier désigne Jean de Faenza; Roffredus est un canoniste italien (après 1243); cf. HURTER, *Nomenclator literarius etc.*, col. 299, Innsbruck, 1906. Dans ce livre, le P. Hurter fait deux personnages d'un seul et même Roffredus (*Ibid.*, col. 299 et 251, n. 1; p. xi et xii, et cur. *Ibid.*, col. 299, lire *Aretii* au lieu de *Freyii*. Sur Laurentius et Vincentius, cf. *Ibid.*, p. 251 et 301.

² *Summa de paenitentia et matrimonio*, libr. I *De peccatis aduersis Deum*, c. *De haereticis et ordinatis ab eis*, § 9, p. 37 et 38 (Paris, 1720).

doctrines de Roland et de Rufin. Le droit est attribué au pape de déterminer des empêchements dirimants pour tous les sacrements, y compris le baptême, comme pour le mariage :

Alii dicunt quod si *Papa prohibet episcopum chrismare, quod postea chrismando non conferat characterem*. Licet enim Papa non possit tollere sacramentum confirmationis, potest tamen circa illud, ut in forma et in personis et in diebus a quibus et in quibus conferriri debeat, suas constitutiones facere, ut notatur infra (*De baptismate cap. I*). Et si potest circa personas conferentes aliquid statuere, ergo certae personae vel *etiam episcopo potest potestatem afferre christi mandati*. *Idem dicitur de baptismate*. Tamen si papa talia facere sine causa magna et alii nota, non debet sustinueri, tanquam faciens contra generali statum Ecclesiae. De episcopo autem non credant quod, si prohibet aliquem a baptizando, quod propter hoc minus baptizatus est, non enim episcopus potestalem habet super hoc aliquid constitutum sicut papa. Hoc autem dicunt papam posse per illud privilegium ei divinitus datum : « Quodcumque ligaveris super terram etc. » Quod sic intelligitur : Quodcumque ligaveris per constitutiones vel praecepta. Ei enim in omnibus obedientium est in spiritualibus, et in his quae ad animam spectant, nisi contra fidem vel his specialiter prohibita sint. Et quidem *satis bene videtur dicere* in eo quod dicunt quod possunt facere constitutiones Sunnici Pontifices super praemissis, et eis factis, si constitutur quod non valeant sacramenta a talibus collata, non valebunt. *Idem bene faciemur quod possunt episcopos prohibere a christi mandando, vel sacerdotibus a baptizando*; sed in hoc non valet prohibito sine constitutione quod non tenet sacramenti collatio etiam si fiat contra manatum episcopi¹.

Et cave tibi quia non diciimus quod Ecclesia infigit characterem animae, sed solus Deus; sed Ecclesia potest facere constitutiones super baptismum non quod non sit (vel) sed quod non credatur omnibus. Tamen circa baptismi collationem potest facere constitutiones et praestigere formas, quas quia Deus ratas habet et quia bona sunt, eis infigit characterem qui secundum tales constitutiones baptizati sunt. Idem facit Ecclesia in matrimonio et in aliis sacramentis et dispensat in voto et iuramento et in omnibus aliis fere, nisi contra fidem; de quibus alias notatur².

Ainsi donc, le pape aurait le droit d'empêcher les évêques de confirmer et d'ordonner, et les prêtres, de baptiser. C'est là

¹. INNOCENTII IV... In quinque libros decretalium apparatus (L. I Decretalia, c. *Quanto. De consecutudine*), p. 22 r., Lyon, 1578.
². Ibid. (L. II de baptismi, *Si quis fuerit*), p. 205 r. Cette théorie est approuvée, au xv^e siècle, par Nicolas Tedeschini, canoniste et archevêque de Palerme († 1445). « Innocentius concluding dicit quod aut Papa facit legem per quam tollit hanc potestatem episcopis et nihil ageret episcopis ne facerent, et tunc prohibito non impedit impressionem characteris. — Puto tamen quod Innocentius habet optimam sententiam in hac sua distinctione. Nam faciendo legem et auferendo per legem potestatem episcopis, nihil potestatis quod actum prohibitum remaneat ipsis episcopis. Sed quando simpliciter prohibet, non tollit potestatem, sed interdictum exercitum. Merito hoc casu imprimatur character, non obstante prohibitione Papae, quia simplex prohibitus non impedit impositionem characteris in habentem potestatem. » Dans *ABBATIS PANORMITANI Commentaria priuilegia partis in secundum Decretalium librum*, t. I, pars II, p. 94 v., Lyon, 1586.

Lombard se décidera-t-il en faveur de l'une de ces deux thèses? Non, il se contentera d'énumérer les opinions des écoles; il en donne quatre. Ici il faut transcrire, parce que Lombard passe en revue les théories qui ont partagé les esprits jusqu'au milieu du XIII^e siècle :

Haec quidam ita determinant : dicunt enim haereticos accepta sacerdotali vel episcopali unctione, ab Ecclesia recentientes, Baptismi quidem dantibus renire, sed non habere facultatem tribuendit sacros ordinis, conscrcandi Dominicum corpus, postquam praeclsi et danaani sunt ab Ecclesia, sicut degradatus episcopus non habet potestatem largiendi sacros ordinis, facultatem tamen baptizandi non amisiit.

Cette première théorie a été celle de beaucoup de théologiens français; il n'est pas étonnant qu'elle soit mentionnée en premier lieu.

Alii vero dicunt sacramenta ab haereticis et praecesis secundum formam Ecclesiae celebrata, vera esse et rata, quia recentes ab Ecclesia, ius ordinandi et consecrandi non perdidérunt, et qui sic ab haereticis ordinantur, cum redeant, iterum ordinandi non sunt.

C'est la solution véritable, celle qui devait prévaloir après de longues discussions¹.

Nonnulli vero tradunt illos haereticos qui in Ecclesia ordinati sunt, ius ordinandi et consecrandi, etiam cun separati fuerint, habere. Qui vero in schismate vel haeresi positi ab eis ordinati et inuicti fuerint, illo iure carent. Ideoque cum ordinare volunt, vulnus potius infligunt quam gratiam conferunt².

Quels sont les auteurs désignés par ce prénom indéfini *nonnulli*? Conformément aux habitudes de son temps, Pierre Lombard ne le dit pas. Mais nous sommes en droit de penser qu'il fait ici allusion à l'enseignement de l'École de Bologne. A cette date, seuls les Bolonais enseignaient cette doctrine. C'est eux que Lombard a en vue. Mais on ne peut pas prouver qu'il ait connu l'un ou l'autre des ouvrages de Roland.

Maitre Bandinus a écrit, dans la seconde moitié du XII^e siècle, un abrégé des *Sentences* de Pierre Lombard. Au sujet des ordinations faites en dehors de l'Église, il mentionne les autorités opposées citées dans les écoles et ajoute :

I. — Pierre Lombard.

Quant à la valeur des ordinations conférées en dehors de l'Église, Lombard est un rapporteur très exact des opinions qui avaient cours de son temps. Il déclare tout d'abord : « Hanc questionem perplexam ac pene insolubilem faciunt doctorum verba, qui plurimum dissentire videntur. » Viennent ensuite deux séries de témoignages traditionnels : ceux qui semblent prouver qu'en dehors de l'Église il n'y a pas de transmission du pouvoir d'ordre, et ceux qui semblent prouver la thèse contraire.

^{1.} Parlant de ses maîtres de Paris, Robert de Melun et Albéric de Reims, Jean de Salisbury ajoute : « Unus corum profectus Bononiae dedidicit quod docebat, siquidem et reversus dedit. An melius, iudicent qui ante et postea audierunt. » Dans *Metalogicus*, II, 10, *P. L.*, t. CXCI, col. 807.

^{2.} *Sententiae*, I, IV, dist. XXXV, *De ordinatis ab haereticis*, § 3, dans *P. L.*, t. CXCI, col. 907.

Sed haec contrarietas multis modis conquescit. Aut enim praedicti autores [ceux qui nient la validité] de haereticis *sontentia praezis* loquuntur; Augustinus autem de iis qui lantum pravitate sui sensus a fidei puritate dis- visi sunt; — aut praedicti de haereticis sub alia forma sacramenta celebrantibus loquuntur; Augustinus vero de his qui, in celebrando, formam Ecclesiae servant; — aut praedicti ad effectum sacramentorum respererunt, quae illicite trahantibus mania sunt, Augustinus vero ea dixit vera et recta. *Quam-Augustinus vero de his qui intra Ecclesiam ordinare accepunt*¹.

On ne peut pas reprocher à Maître Bandinus d'imposer ses opinions au lecteur. Celui-ci a le choix entre quatre solutions, dont la troisième et la quatrième sont inconciliables. La quatrième opinion est celle de Roland.

II. — Etienne de Tournai.

Entre 1160 et 1170, Etienne de Tournai a composé sa *Summa Decreti*². Né entre 1118 et 1135, à Orléans, Etienne étudia à Paris, alla ensuite compléter ses études de droit à Bologne, enseigna à Chartres, puis à Orléans (1152-76), fut abbé de Sainte-Geneviève à Paris (1176-91), et mourut évêque de Tournai, en 1203. Au moment où il écrit sa *Summa Decreti*, probablement à Orléans, Etienne était au courant de la culture de son temps³.

Il avait bénéficié de la formation de Paris et de Bologne. Dans cette dernière ville, il avait été l'élève de Rufin et avait connu la *Summa Decreti* de Roland. Etienne allait-il reproduire servilement l'enseignement de ces deux maîtres? Il n'en est rien. Quant à la valeur des ordinations faites en dehors de l'Église, Etienne donne la doctrine qu'on peut regarder comme celle des écoles françaises de son temps :

1. Dans *P. L.*, t. CXII, col. 1105. Sur les manuscrits de Bandinus, voir H. DENIEU, dans *Archiv für Literatur und Kirchengeschichte*, t. I, p. 438.
2. H. SINGER, *Die Summa Decretorum des Magister Rufinus*, p. cxv-cxvi. Sur Etienne de Tournai, cf. *Histoire littéraire de la France*, t. XV, p. 524, et *P. L.*, t. CCXI.

3. Plus tard, lorsqu'il fut abbé de Sainte-Geneviève, il semble bien qu'il retardât. C'était le moment d'une grande activité intellectuelle dans les écoles séculières de Paris. L'abbé surveillait avec défiance les argumentateurs de l'Île Notre-Dame et du Petit-Pont. En théologie, la méthode dialectique, qui devait prépondérer, l'inquiétait. En droit canon, il déplorait l'introduction de nouvelles collections de décrets, et la diminution de crédit du *Decretum* qui avait si bien expliqué. Cf. les lettres d'Etienne relatives à ces questions dans le *Charitarium Universitatis Parisiensis*, t. I, p. 42 et suiv. (Paris, 1889).

Notandum quod eorum qui ordinantur a simoniacis vel alii haereticis in forma Ecclesiae ordinantibus, alii ordinantur ab his quos tolerat Ecclesia, alii ab his quos non tolerat Ecclesia. Ordinati ab his quos tolerat Ecclesia... veram ordinatio habent... quoniam et in forma Ecclesiae, et ab habente potestem ordinatio sunt.

Qui ordinantur ab his quos non tolerat Ecclesia, ut exauktoratis et excommunicatis, Qui ab excommunicatis et non exauktoratis, aut scientes aut nescientes; si scientes, deponuntur, utpote qui nomen officii et ordinem sine effectu gratiae percepereunt; qui ignorantes, per manus impositionem in ordinem confirmantur, nisi sit crassa et resupina ignoranta, et quae non caderet in constantem virum et perfectum; talis ignoranta non excusat.

Qui ordinantur ab excommunicatis et exauktoratis, aut scientes aut ignorantes; et si ignorantes, excusantur apud Deum, si non ad illam ignorantiam propria culpa devenerunt, non autem excusantur apud ecclesiam, nisi sit ista et probabili ignoranta; quae si fuerit, reconciveretur, quoniam et sine culpa sunt et nihil in priori ordine suscepserunt. Si scientes, aut sponte, aut coacti, qui sponte, nihil accipiunt nec postea promoveri possunt; de misericordia tamen, si eos paenitent et alias digni fuerint, in prioribus ordinibus, si quos habeant, sive spe promotionis recipiuntur. Qui vero coacti, aut statim, quando licet, resipiscunt et ad ecclesiam fugiunt, aut moram voluntariam cum ordinantibus suis faciunt. Qui statim resipiscunt, si alias digni fuerint, accordingantur; qui moram ex voluntate faciunt, et a suis ordinibus, si quos habuerant, depontantur, et ad altiores non procedant.

Quae de exauktoratis et excommunicatis diximus, intelligimus etiam de simoniacis illis et haereticis, qui,

conclilio promulgata, cum haereti sua damnatio vel

pro exauktoratione habeant, quamdui per manus impositionem ecclesie non reconciliatur. Nota, neque exauktoratis, neque non ordinatis, neque extra formam ecclesiae ordinatis ordinacionem aliquam esse, aliquidve dignitatis vel gratiae conferre¹.

Etienne de Tournai admet donc qu'en dehors de l'Église, ont le pouvoir d'ordonner, tous les évêques qui n'ont pas été « exauktorati », c'est-à-dire dégradés, ou frappés d'une sentence conciliaire leur interdisant d'exercer leur ordre. En parlant ainsi, Etienne est d'accord avec Roland et Rufin. Mais il refuse de les suivre, lorsqu'ils affirment qu'une ordination est nulle *ipso facto*, si elle a été faite en dehors de l'Église, par un évêque non consacré par les catholiques. Il leur accorde simplement une courte mention : « Quidam dicunt catholicos transientes ad haereticum ordinare posse; semper haereticos, non². » C'est donc très délibérément qu'Etienne écrit, sur ce point, l'enseignement de l'École de Bologne.

Une fois son système arrêté, Etienne l'applique avec beaucoup

1. F. SCHULTE, *Die Summa des Stephanus Tornacensis über das Decretum Gratiani*, p. 122-123 (Giessen, 1891). Cette édition peut rendre de grands services, mais ne saurait être regardée comme définitive.

2. *Ibid.*, p. 127.

de suite. S'agit-il d'interpréter la réordination de Daibert par Urbain II, il écrit : « Daibertus iste a simoniaco et haeretico extra formam Ecclesiae diaconus factus erat, et ideo, quia nihil accepserat, a Summo Pontifice fit diaconus. *Vel Nezelon exauctoratus erat et iam nihil in ordinatione sua contulerat.* » Quant à la validité de l'Eucharistie célébrée en dehors de l'Église, Etienne refuse de prendre parti :

Urum autem praecisi corpus Christi perficiant, non minor huic questionis dubitatio est. Nam et orthodoxi Patres videntur discordare, et nostri etiam temporis catholici doctores in eo articulo contradictorie dissentient. Nihil ergo in utramlibet partem tenere assentes, hoc nobis videtur non differendum, ut, quondam tolerantur ab Ecclesia, et eorum ordinationes ratae habeantur, et consecrationes ecclesiarum non nihil pendantur.¹

III.— La « Summa Parisiensis».

Vers le temps où Étienne de Tournai écrivait sa *Summa* et probablement un peu après, entre la mort de Pierre Lombard (1160 ou 1164) et la nomination du professeur de Paris, Gérard Pucelle, à l'évêché de Coventry, en Angleterre (1181-82), un canoniste de Paris, dont le nom est resté inconnu, composait une *Summa Decreti* qui s'est conservée, dans un manuscrit de Bamberg. Cet ouvrage nous transporte dans un milieu tout différent de celui d'Étienne de Tournai. L'auteur anonyme a vécu dans le monde scolaire de Paris, qui a tant inquiété l'abbé de Sainte-Geneviève. Il cite Pierre Lombard, Gérard Pucelle et même Gilbert de la Porrée, l'ancien professeur de Paris et ami d'Abélard, celui-là même qui, devenu évêque de Chartres, avait dû, devant deux conciles, donner des gages de son orthodoxie, sur la demande de saint Bernard. Cet auteur anonyme donne une doctrine analogue à celle d'Étienne de Tournai.²

A propos du texte de Gratien, C. I, q. I, c. 17, il écrit :

Distinctio hic adtentenda que in pluribus locis huius cause necessario est repetenda. Hereticorum, alii occulti alii manifesti. Manifestorum ali sunt infra ecclesiam, ali extra. Eorum qui extra ecclesiam sunt, alii se ipso pre-cidunt ab ecclesia, alii iudicio ecclesie electi sunt. Item eorum qui iudicio ecclesie precisi, alii simpliciter excommunicati, alii depositi vel degradati. Ordinati ab heretico occulto vel ab illo quem sustinet ecclesia vero ordines accipiunt, et quicquid tales fecerint, qui infra ecclesiam sunt, ratum erit.

Cum autem suspensi fuerint vel si seipso prescindunt, vel iudicio ecclesiasticum, ita tamen quod non depositi vel degradati, potestatem retinent, executionem vero amittunt. Id est possunt quidem dare ordines et cetera sacramenta celebrare et vera erunt sacramenta, scilicet vere ordinabant, verum etiam corpus Domini sufficient et sic in ceteris, sed executionem non habebunt, id est ius illud faciendi, et ideo si executari, ad damnationem vere ordinantur, et revera gratianum spiritualem et potestatem et executionem accipiunt. — Ordinati autem a talibus ordinantur, ordinantur quidem vere et protestatim accipiunt, non autem executionem. Dubitatur tamen de talibus utrum, si forte presumperint celebrare sacramentum corporis Domini, an vere conficiant necne. Videlicet tamen quod vere conficiant, et hui si revertantur ad ecclesiam, forte dispensatione recipi possunt. Qui autem depositi sunt vel degradati, si aliquod sacramentum celebrare presumant, nichil agunt et a talibus ordinantur nichil accipiunt.

L'auteur applique avec suite sa doctrine, par exemple, à la validité de l'Eucharistie :

Postruam enim convictus et depositus fuerit [presbyter], revera inanitem dicetur sacerdos, quia et si tunc etiam ipsa verba canonis in altari proficerat, nichil tamen consecrabit. Hoc inquam dico si iudicio ecclesie deponitur vel degradatur, que est species depositionis; quia si suspensus fuerit ab officio suo vel etiam ei interdictum fuerit officium, si interim presumperit conficerere et missam celebrare, executionem quidem habet et vere conficit, tamen ad perniciem suam.³

Il l'applique aussi à la réordination de Daibert :

Induit Gratianus, ad formandam questionem, illud decretum de Daiberto, qui cum fuerat ordinatus a Nezelone heretico, postea est reordinatus. Sed forte ordinator ille depositus fuerat, unde subditur in decreto *nichil habuit etc.* Gratianus tamen subtilius determinat quod sunt quidam ordines qui dicuntur per unctionem ut presbyteratus et supra, et ibi non potest fieri reordinationis. Sant' alii qui dantur per distributionem vasorum vel simulum sine unctione aliqua, velut diaconatus et infra, et in illis potest esse reordinationis, sicut factum est de Daiberto. In hac determinatione non omnes laudent Gratianum.⁴

1. *Ibid.*, p. 157. Sur le § 2 du *Dictionnaire Gratiani*, C. I, q. I, c. 97 post, Etienne de Tournai écrit (*Ibid.*, p. 140), à propos de l'opinion de Gratien qui identifiait la déposition et la suspension : « Dicunt quidam hoc interesse inter depositionem et suspensionem quod inter deportationem et relegationem; ut scilicet, siue deportatio est in perpetuum, sic et depositio; et sicut relegatio ad tempus, ita et suspensione... Differunt tamen, nam depositus nec sibi nec aliis conficit [christianum], suspensus vero, nisi non subi, sed tamen aliis. » Parmi ces *quidam* il faut ranger Gundulph de Bologne, cf. p. 322. En revanche, l'opinion soutenue par Etienne de Tournai est celle de Roland, Cf. p. 305.

2. C'est le ms. P. II. 26 de la Bibliothèque royale de Bamberg. Cette *Somme* est décrite dans F. SCHULTE, *Zweiter Beitrag*, p. 114 et suiv.

1. Cod. Bamberg, P. II. 26, fol. 26 r., à propos du *Décret G. I*, q. I, c. 2.

2. *Ibid.*, fol. 32 v., à propos de C. I, q. VII, c. 24.

De plus, l'auteur anonyme distingue soigneusement entre la déposition et la dégradation¹.

IV. — La « Summa Monacensis ».

Pour connaître la doctrine des canonistes français, il faut tenir compte d'une *Summa Decreti* qui se trouve dans le manuscrit latin 16084 de la Bibliothèque de Munich. Cet ouvrage anonyme a été désigné sous le nom de *Summa Monacensis* par M. H. Singer, qui l'a étudié en détail². D'après lui, cet ouvrage aurait été composé de 1160 à 1170. Ce serait un ouvrage de l'école française, attestant une manière très personnelle, et se rattachant à l'ancienne méthode, celle du temps où les canonistes étaient, en même temps, théologiens. Il serait postérieur à la *Somme* d'Etienne de Tournai, et antérieur à celle de Jean de Faenza, et aurait été utilisé dans l'enseignement. Huguccio et Sicard de Crémone l'auraient mis à contribution, et lui auraient fait des emprunts.

Presque tous ces renseignements sont à retenir; peut-être faudrait-il les compléter de la manière suivante : la *Summa Monacensis* n'est pas une œuvre originale; c'est une adaptation française d'un ouvrage italien. Par suite, il n'y aurait pas une dépendance directe entre cette *Somme* et celle d'Huguccio, mais les deux dépendraient d'une source commune³.

¹ *Ibid.*, fol. 34 r. : « Alind est deponere et aliud est degradare, vel sicut quidam alii dicunt exuctorare. Deponi potest absens; degradatur aliquis quamci manu auferuntur insigniti, ut baculus, mitra; quod absenti non potest fieri. »
² H. SINGER, *Beiträge zur Würdigung etc.*, p. 372-379 donne la description du ms. latin 16084 de la Bibliothèque de Munich; p. 380-440 donne une analyse et des extraits de ce même manuscrit, ainsi que des observations critiques.

³ Je crois que cette conclusion ressort du rapprochement de textes qui est fait par M. Singer, dans l'article cité à la note précédente (*Beiträge*, p. 435, n. 217). On admettra difficilement que le texte de la seconde colonne dérive de celui de la première. Le texte de la *Summa Monacensis* est un abrégé maladroit du texte transcrit par Hugues.

SCMMA MONACENSIS

Dubitari potest quid iuri sit si qui ita convenerunt: puta usque ad decem annos vel quindecim voluerint. Ad quod docendum, temporis adiectione vel quantum diversitate mentione, vitatur documentum contractum ut ipso iure nullus sit. Omnis enim contractus vitatur, si contra substantiam et naturam ipsius aliquid adiciatur... Pacisentur enim contra naturam ipsius substantiae contractus, quippe conjugium individuum vitae consuetudinem desiderat.

La *Summa Monacensis* rejette la doctrine de Rufin et donne la solution véritable :

C. I, q. 1, c. 5 : Quando⁴ aliquis ordinatur ab aliquo preciso [scilicet heretico], refert, an in forma ecclesie an extra; item si in forma ecclesie, refert secundum Rufinum, utrum ab eo ordinaretur, qui ultimam manus impositionem accepit.... [in ecclesia] vel non. Si ab eo qui u. m. i. a.², ordinati sunt, sacramentum quidem suscepunt, sed non rem sacramentum. [Si ab eo qui non suscepit neutrum recipit]. Sed melius est ut distinguatur, utrum in forma ecclesie vel non. Si enim in forma ecclesie aliquis a preciso ordinatus est, sacramentum et non virtutem sacramenti suscipit, ut ex illo cap. Augustini: *Quod quidam* [C. I, q. 1, c. 97] habetur.

L'enseignement de la *Summa Monacensis* mérite d'être remarqué, parce qu'il a eu une grande influence. Cette *Somme* anonyme a été souvent utilisée et copiée. C'est un fait qui n'a pas jusqu'ici été remarqué. C'est ainsi que le passage ci-dessous est transcrit dans une *Somma* anonyme, dont MM. Schulte et Singer⁵ placent la composition entre 1179 et 1187.